De cōtrouerfia iter vasallum et alium de basi. Rica

Item causa Casus. Vasallus agere et cōuenit potest per feudo et parte feudum domino absente et quasi pro re propria et trāsige potest bona fide. et si cōtra eum iudicatum est vel ab eo trāsactum dominus cogitur postea ratum habere etiam feudo sibi aperto. b. d. Ad quod vasallus in agendo et defendendo obtinet principalem locum et quod dominus tenet ratificare iudicium et transactionem eius cessante fraude et simulatiōe. hoc est verum tamen abente quam presente domino. Intelligo si dominus sciuit vel fuit citatus. ut. ff. de re iudi. l. sepe. §. sed sciētib; Nam si vasallus non fecerit dominum ignorantem citari plures in dolo. ut. C. de distra. pig. l. si creditor. Et vide ibi per Cy. vel dicit quod ille qui facit aliquem pcuratorem

rem in rem suam videt ei dare oimodam licentiam experi
undinec requirit amodo licentiam concessoris. unde cum
vasallus sit pcurator in rem sua dummodo alias cesset ca
lanta non habet plus requirere dominum nisi velit referre
re sibi ius agendi de ejectione contra ipsum. et iste intellectus
probatur expressis. s. si de feu. sue. controuersia. c. si vasallus
de suo. Et dicitur ut ibi. Et facit iste textus. an possit fieri
commissum de feu. p. vasallum? de quo. spe. in ri. de ar
bi. §. pot. ver. sed nuquid vasallus. Sed nuquid do
minus potest proprietate? dicitur quod non sed utile dominium
quod preterit proprietate possidente victore et si possessio ve
niet ad tertium dominum tunc ea poterit vendicare. vt. C.
de prescrip. xxx. an. l. si quis emptiois. et miror quod alij do
ctores de hoc nihil dicant. Item quod dicitur de transac. intel
lige si transigit bona fide ut littera dicit. Nunquid autem
presumat bona fides in transigere? dico id esse iudicandum
secundum statutum case. Nam si dubius erat euentus litis presumit
bona fides alias secus. vt. ff. de transac. l. cum hi. §. cum lis
et. C. eo. l. preses. Tertium est enim quod etiam in transactione
potest committi fraus. vt. ff. si quis in frau. patro. l. j. §. vtru.
in si. ibi transigit in fraude patroni. Sed mirum est ponamus
enim quod ex ea transactionis cessit possessione feudi
aliquo recepto: cum postea decessit sine herede. ergo reso
luto iure transigens resoluet ius accipientis: cuius con
trarium hic dicitur quare male? Ratione hic est ideo quod res
iudicata et transactio pariunt exceptionem rei finite et sic
sunt alterius nature quam simplicis contractus quod est no.

Sed nuquid hoc est verum in emphiteota et suplicia
rio transigentibus? Videtur quod non. vt. ff. de pigno. l. lex vecti
galis. quapropter hoc non potest aliud dici quam quod sit specia
le in feudo. vel dicitur in domino sciēte et patiete. ar. ff. ad
mace. l. si filius. Iuxta illud non improbare raritudo
hoc consensui par est. vt. no. in. l. quo enis. §. j. ff. re. ra. ba.
Et licet contrarium Inno. in. c. auditis. de prescrip. sen
tēte videatur. Super hoc. c. habeo talem apostillam.
Potest ergo vasallus de feudo transigere dummodo fraus
non interueniat vt hic. et. s. si de feu. sue. controuer. c. si va
sallus. Sed videtur huic obstare quia cum possit alienare.
vt. j. de pbi. seu. alie. per sede. c. imperialem. non videtur
feudo posse transigere. vt. C. de predictis mino. l. non solus
Jaco. aur. Tu dicit quod olim poterat: sed hodie distinguitur
Aut transigit dimittendo feudum apud possessorem: aut tra
dendo. Primo casu non videtur alienare. Secundo sic. iste est
casus vnicus in iure. C. de transac. l. si pro fundo. quod non
facit conditionem domini deteriorē cum feudatarius iste prius non
possidebat. Et no. quod in omnibus alijs contractibus ille
qui dimittit transfert et alienat. vt. ff. de rei vendi. l. que
dam mulier. et. ff. de iure do. l. si sponsalibus. §. j. et in se
cus est in actu transactiois. quod est no. digna.

Quid iuris sit si p alienator vasallus feudum recuperet.

Non potest penitentia vbi culpa est exequa secus si res
est integra vel incorrupta purge culpa. ff. de i. re. rest. l. dñi.
Et alibi dicitur. Redi ad marinum tuum. C. de isti. et
substi. l. rep. ebededa. §. Bal.

Reterca. Diuide in tres pres. Pri
mo recitatio iuris antiqui.

Secundo iuris noui quando vasallus post
alienationem feudi factam domino ignora
te feudum recuperat. Tertio quando do
mini voluntate vendidit et postea recuperat: vel no. Se
cunda pars incipit in ver. hodie. Tertia in. §. profecto.
Actus retro similis non inducit restorationem deper
diti. hoc dicit. Salte vbiq; desinit interesse quia ibi
desinit actio competere. ff. de alie. iudi. l. ex hoc edicto.
§. penul. vel sic. Culpa que non transiit in perpetuum prima
tionem non potest purgari. Hoc dicit iste titulus: si dominus
remittit penas vasallo an dicatur vera donatio? Dicit quod

magis dicitur indulgentia: et ideo non requirit insinuatio. ff.
de dona. l. modestinus. et. l. in edibus. §. j. Casus Olim
ante constitutionem Lotharij licitum erat vasallo feudum in
toto vel pro parte alienare. et si feudum alienabat et po
stea ipse recuperabat reuertebatur in eam feudum: sed hodie non
est alienare sine vendere per aliquam partem. et si vendiderit do
mino igno:are licet post recuperet non retinebit in feudum
sine autem domini voluntate vendiderit per libellum vel aliter alie
nauerit et id postea recuperat non retinebit per feudo sed
iure proprio si eo modo recuperauerit. si vero ad libellum
vedit domini voluntate ad huc retinebit feudum si vero postea
vasallus recuperat per libellum non retinebit pro bene
ficio. sed si dominus feudum resurauerit retinebit libellum. b.
d. Ja. bel. Tu magis disticte per notabilia casus intelli
ge quod absurdum est non reuincit. ff. de acri. et obli. l. seruus
effectus. et. l. si. ff. de suc. edic. et ff. de codi. et dem. l. inter
cidit. §. ar. contra. ff. de ma. test. l. aristo. sed ibi loquitur in
seruo cuius persona non inspicitur nisi tpe acquisitionis. ff.
de lega. ij. l. debitor. §. se. no. Et ideo primo quod per actum re
tro simile olim feudum ut ita dixerit renascebatur quod non erat
per prius apertum domino et res de facili reuertit ad sua na
turam. vt. ff. de pac. l. si vnus. §. pactus. v. qd et in specm
def. et. ff. so. ma. l. pe. §. inter eos. et. l. si seruus dotalis. §. j.
nouo iure quod alienatio est prohibita et statim feudum est apertum
domino ipso facto ideo non potest culpa purgari que traxit secum
executionem per translationem domini. vt. ff. de ver. ob. l. si ser
uum. §. sequitur per Dy. Et ideo non quod quando actus ceditur a
sua substantia perpetuo non reintegratur. vt. C. de remiss.
pigno. l. solita puidetia. que. l. e. ad hoc non. secus si vici
um rei sit purgabile. ff. de vsuca. l. sequit. §. idem labeo.
l. ex hoc edicto. §. penul. de alie. iudi. Secundo non in §. p
fecto. quod indifferens consensu domini circa alienationem assu
mit differentiam secundum qualitate alienationis: id est secundum vsus
illius licentie Et ideo si vasallus alienat iure proprio intelligi
tur concessum iure proprio. si iure libellario intelligitur libel
lario. et sic talis intelligitur fuisse licentia qualem possessione
posterior declarat euentus quod est no. Tertio no.
quod quando vasallus de voluntate domini alienat per libel
lum puta. vt. singulis annis debeat habere quinq; sol.
Istud ius percipiendi. v. sol. annuatim tenebitur nomine
feudi. et si vasallus committeret feloniam istud ius aperiri
tur domino quod est no. unde reliquit feudum iure feudi conse
ri vident. Quarto no. quod si vasallus redemit hunc li
bellum a libellario possessore tunc intelligitur tenere tanquam
libellum a domino et non tanquam feudum. Illud autem ius. v. sol.
est consumptum quo ad inter vasallum et cum cui alienauit per
libellum: sed ipse vasallus tenebit domino ad istos. v. sol.
annuatim. Idem si feudum retulisset et postea per libellum
redemisset. Non ergo taliter reuertit qualiter redimit. vel
est sensus littere quod si vasallus refutat feudum quod potest et in
uito domino et dominus concedat illud sibi ad libellam
quod tenebit iure libelli secundum Petrum de cer. Ultimo non
est vario genere contrahendi varios effectus proueni
re. Baldus et.

En agnatus vel filius desineri repudiata hereditate
possit feudum retinere. Rubrica

Nota quod omnis patruus est agnatus. vt. no. in. l. pia.
C. de sic. edic. Nota quod nouus heres quandoque po
nitur pro partu supposito ratione dubitantis. l. fina.
C. de carbo. edic.

Contigerit. Diuide in duas par
tes. Primo an agna
tus possit hereditatem agnati repudia
re: et feudum retinere? Secundo an filius va
salli possit hereditatem repudiare et feudum
retinere. Secunda pars incipit in ver. si vero. Casus. Si
agnatus succedit agnato vasallo in feudo. et in hereditate

eius potest eius hereditatem refutare et feudum retinere nec cogitur debitum hereditarium solvere nisi de fructibus eius anni quo vasallus decessit secundum premissam distinctionem. Si vero filius succedit vasallo patri in feudo et hereditate non potest hereditatem repudiare et feudum retinere: sed omnimode cogendus est debitum paternum solvere nisi utrumque repudiet. Meretur tamen si agnatis consentientibus filius sit in feudo a domino quasi de nouo beneficio investitus tunc poterit hereditatem paternam repudiare et feudum retinere nec debitum hereditarium solvere compellitur. hoc dicit. Ja. bel. et est ratio de hereditate inter unum causam et reliquam quod ultimo casu filius debet oriri a patre sed agnatus non oritur ab agnato. C. de hereditate. insti. l. nec apud. Et vel dicit quod quando due qualitates requiruntur eidem subiecto inesse ut filius et heres non sufficit alterum. hoc dicit iste titulus. Item qualitas interrata ad cautelam non inducit arrationem: helli ut dicit. Et quando filius huiusmodi vulgarem substitutum tunc huiusmodi tacite et am licentiam abstinet sine fraude. tamen ut no. in. l. i. C. si quis omis. ca. rest. per Acc. et ff. como. l. j. §. si prope nator. 3. Extra no. quod quando pater stipulatur aliter sibi: et aliter filio nunquam videtur stipulatus ei ut heredi. ff. de dona. ca. mortis. l. seya. vbi est tex. et glo. no. Et non quod si nil in contrarium appareat filius presumitur huiusmodi. ut no. in aut. ut hi qui oblig. §. ut aut. col. vi. in glo. or. ut dicitur in C. de suis et legi. apud hostes. Sed quid si pater consentit domini prelegavit filio feudum an illud habebit si ad coheredes extraneos pervenit hereditas? Vide de exce. do. l. i. apud celsum. §. si quis ex vicia. et dicit quod sic quod redactus est ad instar agnati. Nota hic causam in quo forte factus abstinet de iure civili. scilicet quando hereditatem est concessum feudum. nam consuetudo est de iure civili. ut insti. de iure na. §. ex non scripto. que dicit et dare potest suo licentiam abstinet de iure. et hic et non alibi. De iure vero communi existetia sui hereditatis si concessa est iuri sanguinis quod nec repudiari nec absolveri tempore potest. ut no. C. quando non per partes. l. vna in prima glo. et ff. de regu. iuris. l. iura sanguinis. et l. iij. de vul. et pupil. et de inoffi. testamento. l. papi. §. si nec im pubertis. et in aut. de here. l. tale. i. §. si quis aut non implet col. j. de quibus oibus per Bar. ff. de liberis et postu. in. l. i. si filius huiusmodi. Item no. quod dominus et agnati possunt facere gratiam filio quod repudiet hereditatem et retineat feudum. Et est ratio quod veniunt diverso iure. ut ff. de bo. poss. cum patrono. et regulariter in preiudicium alterius nemo potest alteri facere gratiam. ut no. C. de contraria. l. post humo per Ly. Premitte ad autem ad quod feudum dicitur successio iure ex duplici capite. scilicet liberorum. iteque et agnatorum. ex primo capite succedit emancipatus: et est filius eius licet post emancipationem conceptus sit: et si non sit agnatus avo. C. de legi. here. meminimus. §. cum autem. C. unde libe. l. qui se patris per Accur. nam de liberis est. ut ff. unde lib. si quis. §. pe. Sed pater non succederet et in feudo paterno quia non sunt inter eos agnaticis iure relicto stricte de agna. propter capitis diminutionem emancipationis: sed forte in feudis sufficit discessio per virile serum ex eo quod fuit primus agnaticis communis. Item glo. l. qui se patris habet glo. contrariae. ff. unde cog. l. legitime ff. de adop. l. quem filius. et dicit quod iura agnatorum habet qui quid sit de rigore nominis agnatus. Item puto quod iste titulus habeat locum etiam in liberis quos pater solus agnoscat de quibus loquitur. d. l. qui se patris. Item non quod iste tex. non operatur ubi habet locum etiam in huiusmodi hereditatis: sed de realitate successiois sic. ff. ad tertul. l. ij. §. si sint. et C. de legi. here. l. defunctis. Item premitto quod ois filius est agnatus sed non pater. ff. vbi lib. l. scripto. Sed in materia feudorum agnati dicuntur etiam filii per masculos nati. Donec exemptum. Titulus acquisivit feudum decessit relicto duobus filiis scilicet Petro et Joane: deinde decessit Joanes relicto filio suo Caio qui Caius vult succedere in feudo et repudiare partem hereditatem. metu cre-

ditonum: querit nunquid possit? Et videtur quod sic quod ista sunt duo patrimonium separata. nam et agnatus nec possit. sed hic determinat contrarium quod agnatus potest et non filius. vbi in predicto exemplo Caius non potest ista patrimonium dividere. scilicet acceptare feudum et repudiare hereditatem: sed aut utrumque retineat aut repudiet. et si utrumque repudiat certum est quod petro est delata hereditas fraterna. tamen si non vult eam acceptare sed feudum habere potest hoc facere. Et sic non quod intentio consuetudinis est filius non fauere et in hoc agnati sunt melioris conditionis quam alij. Et Quorundam eum duo iura in unius persona concurrunt siquidem. l. statuit quod non possit repudiari unum sine altero loquitur bec. C. de iure deli. l. quidam eulogio. et hoc quo ad ipsum ius. sed quantum ad possessionem etiam am ex invalida renunciatione patitur possessio si animus est renuncians possessioni. ut ff. de acqui. pos. l. j. §. si vir uxoris. alias non perdit possessionem: etiam si teneat renunciationem proprietatis respectu. ut ff. qui sa. co. l. sciendum. Si vero ius non disponit hoc tunc potest unum iuri renuncians et aliud in suo esse servari. ut ff. de bo. li. l. filius. 3. Sed quero quare rationem huiusmodi consuetudo? Ratione non habet aliam rationem nisi quod filius est eandem persona cum patre: et quod interest patris huiusmodi hereditatem. ut l. ij. ff. de inter ro. ac. Unde quaedam iuriaz filius fecit patri abstinet ab hereditate paterna. Item et creditonibus. Et for. e. in hac consideratione: et rone huiusmodi iudicata lex. xij. ra. §. est alia ratio quod totum videtur unum patrimonium. sed bec ratio concluderet idem in agnato. quod est falsum. Feudum ergo remanet in bonis hereditariis si vasallus moritur cum herede. sed si absque herede moritur non est in bonis suis hereditariis. Et quo sequitur et melior ratio est quod filij veniunt ex persona patris sed non agnati. Ja. bel. Item filij veniunt eodem iure cum patre: sed agnati diverso et ex transuero capite. ar. ff. de bo. pos. l. j. cum patrono. Item inter patres et filium non est disgressio sed egressio: sed inter transueros est disgressio. Item feudum ad liberos cum sua causa suisque vicis transmittitur sed ad agnatos simpliciter devolvitur. Credo tamen quod nepos qui se patris negat hereditate eo casu quo succedit avo. ut dicitur. l. qui se patris. succedat etiam in feudo antiquo. Item est quedam subtilitas in iure de filio in potestate abstineret. An nepos ex eo succedat avo de iure civili: et tunc dicit quod non in. l. i. §. sciendum. de suis et le. ergo anno elapso excludit nepos ab hereditate aut per consequens a feudo. Sed Accur. dicit contrarium in. d. l. qui se patris. et est de apicibus iuris. Bar. dicit istam glo. veram: alij contra: sed hoc ibi lubriter examinavi et perfunde. Et adde quod statim dicitur. Et Extra quero quid si extraneus est institutus ea intentione ut sit custos bonorum nomine filij: an filius tunc institutus? Ratione sic: ideo et tunc non detrahatur trebellianica. ff. de usu. l. in fideicommi. §. cum polidus per Ly. et non est alibi. 3. Sed nunquid beclittera ita est intelligenda simpliciter? Quero etiam nunquid filius vasalli poterit hereditatem recipere et dimittit feudum cum littera dicat quod utrumque accipiat vel dimittat: sed Doff. dicit quod sic quod vasallus potest repudiare feudum invito domino. ut ff. de vasal. qui contra. constitutio. l. orba. c. j. Nec ob. quod utrumque dicitur repudiare vel habere. Nam illud est verum si incipiat a feudo ipsum acceptando. secus si ipsum repudiando secundum Doff. qui ita notat in sua rubricella utrumque quis possit hereditatem vasalli repudiare et eius feudum accipere vel contrario. Rubricella est in fine summa sue §. Jaco. falso. in summa sua tit. quibus mo. et caus. seu. amitt. sub rubricella qualiter alienatione patitur feudum. qui dicit quod filius non est deterioris conditionis quam agnatus in feudo paterno quia potest feudum acceptare et hereditatem repudiare et contrario. sed in feudo non in quo non succedat agnati sed filius oportet quod filius utrumque receperit vel utrumque repudiet. sed ista distinctio non est vera quod §. vbi vero. qui est hic etiam loquitur in feudo primo ut expresse patet in littera. unde non fit hic distinctio feudorum sed successorum quod pater plus potest in filios quam in coheredes et coequales

les suos. Jac. de domino ardiso. i. summa sua i. ti. v. luc. seu. dicit sic. Jre querit nūquid repudiādo hereditatem possit habere feudū? Rñdeo si ē filius nō pōt: nisi i. acq. sitione feudi adiunctum sit sibi et liberis. ar. ff. de operis lib. l. cū patronus. §. cū libertis. Ja. ardi. Ex quo collige tres casus. Nam aut quis recipit feudū simpliciter nulla facta mēione de filiis vel hereditibus. Aut p se et hēdibus. Aut pro se et liberis seu filiis. Primo et secundo cā loquitur rex. noster. in. §. vbi vero. Et est ratio. §. de duobus fratri. a capi. iustitias. c. j. ff. de proba. l. si pactā. et per Jo. an. in. ti. de seu. §. qui et alios cano. i. e. si de feudis. et qd in. l. ij. C. de libertis et eorū liberis. Tertio cā possunt filij et quicūqz descendētes vna bona accipere: et alia repudiare. ar. in. auē. de exbi. reit. §. optimū. col. v. ff. de operis liber. l. vt iusiurandū. §. si liberi. ff. de adop. l. si arrogato. §. sed an impulerit. et ff. de vul. et pupil. substit. l. si filius qui patri ff. de acqui. hēdi. l. quesitum. et l. iul. ff. de bo. poss. l. sed cū patrono. et l. quicūqz. §. si quis ita. ff. de verbo. obliga. Ja. aut de bel. sic distinguit. Aut filius pōt hēditatez patris habē tāquam hēs: et tūc nō potest alterūz velle alterum nolle vt hic. Et nō pōt hēditatez hēre: qz ē institutus in re certa vel in sola legitima tūc pōt hēre feudū absqz hēditate paterna: nec tenebit solū debita. vt no. ff. ad trebel. si quis priore. Jaco. bel. et sic ius feudi nō cōcernit hēditatem distributiuē: sed solam hēdis qualitatez respicit denominatiue. ff. de le. pstan. l. filium. in. princi. et vide i specu. de testi. §. j. ad fi. et quod no. ff. de transac. l. cōtrouerfia. Sed quid si filius viuo patre renūciat hēditate paterne cū iuramento: vtrū p̄iudicabit sibi in feudo? Rñdeo nō qz iste rex. nō obligat filiu ad impossibile et ista ē bona cautela ad euitanda onera creditorum a nullo alio doc. imaginata. Quid si filius a patre p̄terit sit nūquid habebit necesse dicē testamētū nullū si vult succedere in feudo? Rñdeo nō puto. vt. ff. de iniusto testa. l. filio. Nam ius dicēdū nullū ratione p̄tericionis ē quoddā quasi priuilegiū quo filius nō tenet vti iure. ar. ff. de minori. l. si iudex. ff. de cōtra ta. si post mortem. §. si. et no. eo. ti. l. nō tamē. ver. plane in glo. i. apperiat. ff. si tabu. testa. nulle ex. l. j. in. fi. ff. de. l. p̄stā. l. si duo. et no. C. de p̄tra tab. l. posthumo. Quid si p̄teritus ē posthumus et nat⁹ ē institutus quid erit interim de feudo cū p̄teritorio suspendat interim ius ad eundē. ff. de acqui. hēdi. l. ventre. et l. illud. §. si. de p̄tra ta. ff. de libe. et postbu. l. si fili⁹ hēs. Rñdeo nō propterea differit inuestitura iam nat⁹. ar. ff. de hē. isti. l. nō ideo minus. §. j. que i oēm cāum stenda est arg. ff. de acqui. hē. l. qz si dubiter. Et Quia certū p̄pter incertū nō deserit. vt in. c. ex eo. d. cōtro. inter ep̄. et vasal. 3. Donec filius habz substitutū vulgarē sibi datum in testamento patris nūquid p hoc potestatez habeat repudiādi hēditatez et acceptandi feudum? Rñdeo nō qz hanc p̄tatem nō pōt ei cōferre pater sed dñs vel agnat⁹. vt hic patet in. tex. et glo. Et Inimmo si pater et hēdat filium tūc si iure legari ei multa relinquat tūc iniuriā ei fecisse cōscit. C. de lega. l. cū quidam filium. que. l. non est alibi. 5. Sed nūquid feudum veniat in petitione hēditatis? Respondeo nō quādo agnatus ē hēs qz non capit vt heres: sed si filius sit heres sic: nō qz feudū sit libere corpus hēditarium tamē ē quoddā ius annexū quod in hereditate reperitur. hoc no. ff. de peti. hēre. itez viciēdū. §. si. verbi videas. Quid d se mina que ex pacto succedit i feudū: que iur. Lōbardo ad mittit i quota nō in tota hereditate: vt pleue nō. §. qui feu. da. pos. c. j. §. hoc at notādum. Rñdeo admittit ad totum feudū qz nemo facit sibi partē. et pactū euz insolidum vocat deficientē masculo. ar. eorū que nō. ff. de ioffi. testa. l. si is qui et l. p̄ filiu p̄ Acc. Item nō qz ius accretōdū excludit edictū successorū. vt. l. j. C. qn nō petē. partes. Et id quādū de ordine seu de capite libertorum

aliquis extat nūquā veniūt transuertes sales. vt. ff. vnde le gi. l. ij. idem i feudis qz feuda imitant ius cōe inquitiam p̄nt salua feudati natura. Quero an filius qz reperitur i possessione vel quasi feudi p̄nt cū tñ alia boua possideantur per alios fratres suos p̄sumat imiscuisse se hereditati paterne? Et videt qz sic qz cōtra sunt hēditas et feudū vt hic. et qz acceptat vnū videt acceptare aliud et anexam cum diuidi nō possit. C. de iure deli. l. quidā eulogio. In cōtrariū videt. C. vnde legi. l. non hoc. So. possessio nō cōstituit ipm herede sed animus qz probat ex qualitate possessionis p̄cipue qn possidet maiore vel meliorem partē hereditatis. ff. de acqui. hēre. l. p̄ hēde. et l. si is qui bonis. C. de repu. hēre. l. ij. Si tñ fieret positio qz filius possidet: et nō diceret qz tāqz heres licet filius confiteretur positionē nō tamē confiteret p̄ herede gestione: qz positio ē indiscreta. et nō cōcludens de necessitate cū oporteat positiones et articulos specificos et formaliter cōcludē vt ibi p̄ Bar. et me. et Jo. an. in. c. lras de p̄sumptio. et dixi. C. de probatio. in. l. siue possideris. Illud est certum qz per possessoriū facti possessorum iuris. i. decretalis vel iudicialis honorū possessio nō probat nec p̄sumitur. vt ibi per Ja. de are. et Ly. nisi sit lōga possessio: qz ex lōga possessione p̄sumunt oia solēnter acta. vt nō. C. qui admit. ad bo. pos. l. j. per Accur. et Ly. Quero nūquā bonoz possessio carboniana habz locū in feudis? vide. l. j. C. de carbo. edic. Et quid d bonorū possessio nomine ventris. Et videt qz sic. ar. ff. ad l. fal. l. j. §. lex i ratioe sui. Sed pone qz filius agnoscit bonorū possessionē post annum qd nō pōt: nūquid tūc vī debetur adire? Rñdeo sic qz pōt. C. de iur. deli. l. puberē et istud intēdit in summa illa lex. Et Quero nunquid edictū diui adriani habeat locum in feudis? Respondeo qz sic qz in illo iudicio veniūt etiā res de quib⁹ nō potuit testari vt res depositae et cōmodate. vt no. in. d. l. edicto de edic. diui adri. i gl. magna. sufficit eim in his detentatio tempore mortis defuncti. i illo tñ edicto debet ordinatio testamēti in scriptis apparere. ea aut que testamento non potuit in scripturam redigere vt mores cōditiones et rerum possessio: ista possunt probari p̄ testes. vt no. in glo. p̄dicta. et eo. ti. in. l. j. et si quis ageret etiam alieno nomine posset mādatur etiam per testes p̄bare. 3. Alterius nō hic qz qui cōsentit sua iura p̄dit. Querit hic gl. multū notabiliter quid i filio emphiteote? Donec titius possidebat bona cuiusdam ecclesie vel alterius persone iure emphiteotico et decessit relicto filio: filius vult repudiare hēditatez patris et retinere solūmodo emphiteotica bona: querit nunquid possit? Et rñder glo. qz nō. idem ergo iure ē in emphiteoticis et feudalibus. Quā gl. tene mēti. imo tāto plus nō dici quātomagis transit tale ius emphiteoticū ad ipm filiū tāquā ad hēdem adeo qz emphiteotica i eo disponē et alteri relinquere pōt quod nō est in vasallo. vt. §. de succ. feu. c. j. et ff. de verbo. signi. l. in cōuentionibus. et dixi in c. j. §. sed qz. qui feu. da. poss. et latius i. c. imperialem in prin. de probi. seu. alie. p̄ Sede. De. de cer. Ja. de bel. hic dicit qz istud. c. non procedit de iure cōmuni. Dicit glo. qz etiam de cōsuetudinario iure nō procedit i feudo ab antecessoribus acquisitio sed i paterno tātū. vt. §. d̄ sine. feu. c. j. §. hoc quoqz in gl. que icipit quid ergo i ep̄bteosi. vbi nō sumus de iure cōsuetudinario s3 i iure p̄muni: secus eēt qz in feudo. Sed gl. in. auē. de nō alie. §. emphiteosim col. ix. dicit qz ep̄bteosis ē ius hēditariū qd etiaz ad extraneos heredes trāsit regularit̄ nisi sit ep̄bteosis ecclesie qz tūc nōt̄ ansit ad quēlibet herede s3 ad liberos: ita demū si sint heredes siue d̄scendant p̄ masculum siue per femina. Que verba satis cōsonāt cū ista gl. Nam si requirit qz sint heredes nō p̄nt p̄ parte eē bonorum heredes et p̄ parte nō. vt. ff. de acqui. hēre. l. j. et l. j. C. de iure delibe. l. quidā eulogio. quiūmo vnū tra-

bit ad se reliquū etiā, ex virtute cuiusdam vnionis. ar. ff. de acqui heredi. l. qui patri. Sed caue tibi qz si ista eq- peratio de feudo ad emphyteosim cetera bona sequeretur qz si ceteris recipit emphyteosim p se et liberis suis et decessit relictis duobus filiis quorum vnus partē suā emphyteosim resurauit in manu alterius: et tunc ille cui facta ē resur- eatio decessit intestatus: qz ille qui resurauit. emphyteo- sim possit acceptare emphyteosim et hēditatē fratris repu- diare. vel probat ex cōiunctōe duorum. s. si de feu. sue. cō- tro. c. titius. et hic i prin. cū cōcor. j. de capi. qui cur. vē- di. c. si filius. Sed hoc ē falsum qz cum iure hēdita- tio deserat hēditatis iuris regulas impossibilis est se- paratio bonorum. vt. ff. de hē. insti. l. j. §. si ex fundo. et l. si ita quis instituit fuerit excepto fundo quod no. C. de te- sta. mili. l. j. et ff. eo. l. si certarum. Dic ergo similitudi- nem feudi ex emphyteosi pcedere hēditatē et non simplici- ter. Item querit. pone nepos vult repudiare hēdita- tem ex persona patris et ex persona aui sue. edere in feudo antiquo: nūquid possit? Sup hoc pūcto dicit Doff. i summa sua qz nō qz generaliter debet intelligi qz si fili- us repudiat hēditatē patris nō pōt retinere feudū s; ape- rit coheredibus: ergo loquit in feudo paterno. Doff. Aduerte qz aut filius decessit in tali statu in quo potest habere hēditatē: aut nō. Primo cāu subdistigue: aut erat ei feudū questitū et tūc nepos nō pōt admitti ex persona aui s; oportet qz veniat rāquā hēditatis. vt. C. de here. insti. l. si. Aut non erat ei questitū et tūc cū nepos nō acceptat ex persona patris tale feudū respectu patris nepotis est caducum. Unde sequit qz nepos possit admitti ex per- sona aui. Secūdo vero cāu quādo pater nepotis deces- sit i tali statu qz nō possit habere hēditatē: dico eoiפו seu- dū ab hēditate separatū esse et ideo ex persona aui obti- nere posse. Dicit Jo. de bronosco sicut alias retuli qz si nepos nō ē conceptus in vita aui nō pōt venire ex perso- na aui iuxta no. C. vnde li. l. qui se patris. qz nō placet qz cū liberi admittant i infinitū et agnati saltem vsqz ad septimū gradum impossibile est qz isti eēt concepti tpe mortis qui fuit agnatiōis cōmuni caput: et ista impossi- bilitas apparet p rerum naturā: vnde nō tāget legū p- batiōe. vt. ff. de verbo. obliga. vbi aut non apparet. ver- illud dubitationē. Ibi dū dicit ipa. natura manifestū ē. Nec ob. ii. distinguētes tempus cōceptionis. vt no. C. de ioffi. test. l. si quis filium in prin. qz pprie loquēdo feudū non deserit iure civili vel pretorio cōmuni sed ex benefi- cio coradi. vt. s. qui feud. da. poss. c. j. §. cum vero cora- dus. Ibi et moribus tandem lab. equitibus et bñt. cū cor- radi ampliantibus. Vel dic inspicere tenorem inuestiture vtrū dicat pro se et successoribus: an pro se et suis descē- dētibus. vt. s. dixi. Demū querit glo. de. ij. questio- nibus. dicit hic qz si agnatis cōsentientibus vasallus re- sultat feudū in manibus dñi verba sunt tex. s. de vas. decrep. eta. c. j. qz dñs pōt eum quasi de nouo beneficio inuestire. Done ergo qz iste inuestitus decedat sine herede: querit vtrū dicit agnati qui cōsentiat possunt admitti tanqz ad feudū ita qz preferant dño? Et sentit istos cōsentientes oīno exclusos. Sed tu cōsidera dictio- nez quasi que ē littera. Nō eim dicit nouū s; quasi nouū qz remanēt reliquie veteris feudū: nec est in totū abolutū nomē principale feudi. Itē consensus prestitus ad vnū effectum nō d; operari aliū effectū. vt. s. si de feu. sue. cōtrouer. c. titius cū sempromio. et C. ad vel. l. iubemus. Sed glo. allegat pro se. j. de eo qui fidem fecit agnato. c. primo. Ad idem. s. qui. mo. feu. amit. c. primo. §. pte- rea. et s. de alie. feu. paterni. c. j. a cōtrario sensu. et C. de filiissami. quēadmodū pater p bis tene. l. j. et ij. l. x. fm De. de cer. Dñs ergo preferit agnatis q noue inuestitu- re cōsentiedo ius inuestiture veteris perdidit. ar. ff. de acqui. pos. l. si quis ante. et C. de pac. l. pacta nouissima. ff. loca. cū in plures. §. lege dicta. ff. de ver. obli. l. cū sti-

pulatus sim mihi a puulo. ff. de pro. stipul. l. valerianus. Sic eim plena nouario a cōtractibus q sunt opposite ra- tionis et qualitatē. Dubiū mihi videt stare in hoc qz iste cōsensus nō fuit interpositus fauore dñi s; soluz fauore ipsius filij. Sed ad hoc rñdet qz imo qz per tales cōsensus fuit apertū ius dño feudari filijs qd prius non habebat qz tenebat cōfirmare ipsius agnatis. Vñ ist d. e. d; intelligi qz agnati cōsentientes erant tales quibus erat apertū feudū. Secus si eēt vteriores apud quos nō esset cōsentiēdi ius. Quid dicem? finaliter? Rñdeo: aut dñs inuestit filiū tāqz de nouo beneficio et ē vera. opi. gl. Idem si simpliciter qz noua cā facit feudū nouū. Et dicitur fuit in. e. j. §. insup de pbi. feu. alie. p. Se- dericū. §. Aut tanqz de veteri et tunc ius agnatorum reseruatur puto ex vi sermonis qui seruandus ē vt. C. de bo. li. l. si. Querit gl. de alia questioe vtrū iuris agna- tis possit dñs grām facere filio qz tale feudū possideat absqz hereditate paterna? et gl. inclināt qz sic sicut dicit de filia. vt. s. quēad. feud. ad si. perti. c. si quis sine. Ista cpi non ē vera qz cum per resuratiōē feudū sit apertū agnatis nil pōt dominus facere in eoiu p iudiciū. quia facere gratia et alieno est quedā species furti. Itē hoc suadet civilis et naturalis ratio qz nō debet alteri per al- terum iniura cōditio afferri. et ideo dicitur qz dominus talem gratiā facere nō pōt. ar. ff. de ptra. ta. l. si post mor- tem. §. si. et ff. de pac. l. si. et C. loca. l. si cū hermes. et hoc tenet De. de cer. Quero nūquid agnati possint rati- ficare? et videt qz nō nisi primo renūciēt feudū eis aper- tum in manibus domini qz nuda voluntate non desinit quis esse dominus. vt. ff. de acqui. pos. l. si quis vi. §. dif- ferentia. Glo. determinat cōtrariū et bñ. Nam in ipō cō- sensu quedam tacita resignatiō includit que cum sit ta- cite nō requiritur pntia alterius. C. de pac. l. si post diui- sionem per Ly. ar. ff. de acqui. here. l. illud. ff. si cer. pe. l. singularia. et ff. de pig. l. si fundus. §. j. dū tamen ratifi- catio non sit erronea. vt plene no. C. et rei vendi. l. ma- ter. Extra quero dicit statutū qz agnati filias dñm excludant a successioe: nūquid filius sororis excludat filiam? et dicitur qz non qz non est agnatus. nam licet habeat iura civilia et fauorabilia agnatorū tamē nō ha- bet iura extraordinaria mai. ime odiosa statutorū: quia statuta debent intelligi pprie fm diffinitionē propriāz vocabuli et nō improprie. Sed si filius sororis fm diffi- nitionem agnatiōis nō est agnatus. sed per Justinianū redactus ad paritatē agnatorū et nullū simile est idem. l. qz nerua. ff. de positi. ergo et. vt. C. de te. here. l. lege. xij. tabularum. Non enim voco hūc agnatum re et noie nec re tantum: sed simile ei de quo statutū nō loquit. qz ar. de similibus ad similia nō procedit maxime quādo idu- ceret exclusionem cōtra ius naturale. et ita fuit determi- natum Bononie disputādo p dominū Aldar. Que- ritur nūquid feudū obliget pro debitis vasalli? Rñdeo nō qz nō pōt obligari. Item nō tenet quis ex contractu vel delicto alterius nisi sit eius successor vniversalis. ff. de pecu. lega. l. si peculiū. in pri. per Acc. C. de sa. san. ec. auē. ingressi. et i auē. si q mulier per Acc. Sed an fructus pendētes possint obligari? Rñdeo aut loqueris de illis qui mortuo vasallo sine herede masculo pertinerent ad extrancū hēdem et illi possunt obligari. Aut de illis qui pertinerent ad dominū vel ad agnatos et illi nō possunt obligari. ista distinctio probat per tex. nostruz satis no- tabilem. Adde quod dicit Doff i summa sua i pe. ru- bicella quod verū ē qz dans feudū videt dare cōiobus fructibus extantibus. ff. de usufruc. l. si pendentes. ff. de ac. emp. l. iul. §. si fructibus. Doff. Facit. ff. que. in frau. credi. l. si. §. pe. Contra de verbo. obliga. l. si filius. §. si. Sed ibi loquit in preceptis. Ddo. vel nōdum satis. ar. ff. de vsur. si stipulatus fuero. Extra nō qz licet tenea- tur stare colono nō tamē agit ad pensionē sine cessione.

vt no. i. l. dicitur in prin. so. ma. in glo. magna Sed dicit pōt qd quādo fructus adiudicatur p sniam legis vel q: lex dicit nō est cessio hoīs necessaria q: sententia legis habet vim secūdi decreti quod habet vim cessionis ve. l. j. C. de p̄cto. p̄igno. Item vt circuitus euitet. ff. de condi. indebi. l. domini testamento. sed nō si quando vasallus moritur et feudū debz ad dominū puenire. Nō enim semp redit cū fructibus s; distinguitur ebalēde a ebalēdis. Qdo. Apparet ergo qd feudū nō obligat pro debitis nec fruges ipsius nisi s̄m distinctionē predictā.

Sed quid in p̄sōde? r̄ideo tota pertinet ad locatorem et eius h̄ides. d. s. si fructibus. r. ff. de usufruc. l. defūct. Verum ē quo ad actionē ex cōtractu tñ qd si eriget per tiri vel restitui debet s̄m predictā distinctionē. vt no. d. s. r. si nolit agere h̄is cōueniet vt agat. ff. loca. l. cu; i plures. s. messes. ff. ad. l. rodiam de iactu. l. ij. in fi. ff. cō mo. l. unde querit. ff. de iur. l. si res q̄. Querit Qdo. et nō soluit quid si feudū alio modo amittat q̄ morte? Ego respōdeo qd fructus pendentes ad euz pertinebūt ad quem p̄dica: q: ita ē de iure cōmuni: nec inuenit aliud statutū in feudis cum iste sit cāus omissus. Querō quid si vasallus decedit post ebalēdas augusti? Respondeo dicit vt dicit. s. in ti. hie finit lex. s. si vasallus:

Extra quero ecōtra. Si vasallus dū vadit ad seruitia domini d̄obatur i itinere an dominus teneatur sibi in aliquo emendādo? Respondeo nō qd in hoc cōtractu nō venit cāus fortuitus. sed discretus dominus benefaceret compatiēdo sibi iuuaret eum saltem i remittēdo. ff. mā. l. inter cās. s. nō oīa. ff. de iur. l. si seruus. s. qd vero. Et vide i. l. j. C. de legi. p̄ Qdo. r. in. c. sicut de iur. reuran. p̄ Inno sic enim si lucraret. vide i. c. statutū. s. j. de rescrip. i. sexto in glo. Bal.

An apud iudicem vel curiam domini questio feudi debeat determinari. Rica.

Judices dicunt qui rōe domicilij vel originis pprie vel p̄ne vel rōe cōtractus vel p̄ogate iurisdictionis vel ex alijs causis nominatis i iur h̄nt iurisdictionē. ff. ad municip. l. assumptio. C. de iur. om. iu. l. ij. p̄ Ly. de iudi. l. beres absens.

Reo. Diuide in tres partes. P̄mo thema. Secūdo questio. Tertio r̄nsio. Secūda ps incipit i v. q̄ritū. Tertia ps incipit i v. est r̄nsio. Cāus. Vasallus decedit sine filio: miles quidā petijt a domino de eius seu. inuestiri: post inuestiturā sibi factam agnati ab eo feudū vendicant quasi paternū: ipse dicit feudum nouū esse: querit corā quo causa debeat diffiniri? R̄nderur qd corā paribus curie non coram dño qz cā quodāmodo ad dñm spectare videt. Et licet aliter per se nō possit alterū trahere ad curie iudiciū curia tñ eos vocante nemini s; curie iudiciū declinare. hoc dicit. Curie debet honor et reuerētia de cōsilio iudicis. v̄ de c̄ de iudi. c. j. per doe. Nō qd qñ cā ē p̄iudicialis domio ex eo qd ex sua snia iminet ei fauor vel p̄iudicium nō cognoscit ip̄e dñs nec eius curia. s. cōplexiue vel cōp̄siue. S; pares debēt eligi in quibus. si oīs suspitio cesset. et ip̄i sic electi iudicabūt et perperā citatus nō teneatur cōparere. Dicit Accur. ff. de ver. sig. l. qui neq; acc.